menjadi 5 rukun. Seorang muslim benar-benar menjadi muslim ketika dia dapat

menjalankan dan mengamalkan makna-makna dari kelima rukun ini dalam

kehidupan sehari-hari. Haji adalah perjalanan ibadah ke Mekkah dalam periode

yang sudah ditentukan, seperti yang telah dilakukan oleh umat muslim sejak tahun

10 H (632 M) atau sebelumnya. Ibadah haji diwajibkan terhadap setian umat

muslim yang mampu secara fisik maupun materi (Khusna, 2018). Prosesi ibadah

haji apabila dihayati secara baik dan benar maka akan mampu memberikan

kesejukan, kecintaan, kebenaran dan keadilan kepada umat manusia. Dengan